



# Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Adustina

1

Segunda-feira • 14 de Março de 2022 • Ano VII • Nº 1605

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

## Prefeitura Municipal de Adustina publica:

- **Termo de Adjudicação Pregão Eletrônico Nº 004/2022 - Processo Licitatório 053/2022** – Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados às diversas secretarias do Município de Adustina/BA.
- **Termo de Homologação Pregão Eletrônico Nº 004/2022 - Processo Licitatório 053/2022** – Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados às diversas secretarias do Município de Adustina/BA.

**Se tá na Imprensa Oficial, todo mundo vê.**



## Adjudicações



MUNICÍPIO DE ADUSTINA/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 053-2022

### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO do(a) **MUNICÍPIO DE ADUSTINA/BA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 004/2022** referente à *Aquisição de gêneros alimentícios destinados às diversas secretarias do Município de Adustina/BA.*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : PEDRO VIEIRA DOS SANTOS DE ADUSTINA - 03.479.824/0001-84

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	2.014,00	UNID.	Achocolatado em pó 400g - preparo instantâneo, aromatizado artificialmente, contendo açúcar, cacau, maltodextrina (extrato de malte), estabilizantes, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Prazo de validade mínimo: 03 meses à partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: embalagem de 400g.	MARATA	MARATA	R\$ 5,01	R\$ 10.090,14	R\$ 5,02	R\$ 10.110,28	R\$ 0,01
1	2	7.260,00	KG	Açúcar cristal de 1º: sacarose obtida da cana de açúcar, livre de fermentação, tipo granulado, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação /validade /lote. Embalagem secundária plástico resistente. Prazo de validade mínimo: 04 meses à partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: embalagem de 01 kg.	AGROVALE	AGROVALE	R\$ 3,98	R\$ 28.894,80	R\$ 3,98	R\$ 28.894,80	R\$ 0,00
1	3	186,00	UNID.	Adoçante dietético líquido com stévia pura. Embalagem de 80 ml.	ADORCYL	ADORCYL	R\$ 6,10	R\$ 1.134,60	R\$ 6,10	R\$ 1.134,60	R\$ 0,00
1	4	440,00	UNID.	Atum sólido em óleo de soja comestível - água e sal. Peso Líquido 170g - Peso Drenado 120g. Não contém glúten. Não contém conservantes.	88	88	R\$ 8,06	R\$ 3.546,40	R\$ 8,06	R\$ 3.546,40	R\$ 0,00
1	5	188,00	UNID.	Azeite de oliva puro. Acidez máxima de 0,5% Embalagem plástica contendo informações nutricionais sobre o produto. Prazo de validade mínimo: 03 meses à partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: unidades de 500 ml.	COCINERO	COCINERO	R\$ 24,02	R\$ 4.515,76	R\$ 24,02	R\$ 4.515,76	R\$ 0,00
1	6	446,00	UNID.	Azeitona verde em conserva, contendo identificação do produto e prazo de validade. 200g	LAVIOLETERA	LAVIOLETERA	R\$ 6,07	R\$ 2.707,22	R\$ 6,07	R\$ 2.707,22	R\$ 0,00
1	7	605,00	UNID.	Caldo p/ culinária de carne, com identificação do fabricante, prazo de validade.	ARISCO	ARISCO	R\$ 1,52	R\$ 919,60	R\$ 1,53	R\$ 925,65	R\$ 0,01
1	8	631,00	UNID.	Caldo p/ culinária de galinha, com identificação do fabricante, prazo de validade.	ARISCO	ARISCO	R\$ 1,46	R\$ 921,26	R\$ 1,46	R\$ 921,26	R\$ 0,00
1	9	364,00	UNID.	Canela em pó 10g com identificação do fabricante do produto, prazo de validade mínima de 1 ano.	MARATA	MARATA	R\$ 2,46	R\$ 895,44	R\$ 2,46	R\$ 895,44	R\$ 0,00
1	10	398,00	UNID.	Chá de boldo Características Técnicas: Embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá. Produto deverá ter validade de, no mínimo, 12 meses.	MARATA	MARATA	R\$ 2,92	R\$ 1.162,16	R\$ 2,92	R\$ 1.162,16	R\$ 0,00
1	11	392,00	UNID.	Chá de camomila Embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá. Produto deverá ter validade de, no mínimo, 12 meses.	MARATA	MARATA	R\$ 2,92	R\$ 1.144,64	R\$ 2,92	R\$ 1.144,64	R\$ 0,00

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	12	304,00	UNID.	Chá de Maça e Canela Características Técnicas: Embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá.	MARATA	MARATA	R\$ 3,32	R\$ 1.009,28	R\$ 3,32	R\$ 1.009,28	R\$ 0,00
1	13	398,00	UNID.	Chá de erva cidreira Características Técnicas: Embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá. Produto deverá ter validade de, no mínimo, 12 meses.	MARATA	MARATA	R\$ 2,91	R\$ 1.158,18	R\$ 2,91	R\$ 1.158,18	R\$ 0,00
1	14	330,00	UNID.	Chá de erva doce Características Técnicas: Embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá.	MARATA	MARATA	R\$ 3,34	R\$ 1.102,20	R\$ 3,34	R\$ 1.102,20	R\$ 0,00
1	15	132,00	UNID.	Chá de hortelã Características Técnicas: Embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá.	MARATA	MARATA	R\$ 3,35	R\$ 442,20	R\$ 3,35	R\$ 442,20	R\$ 0,00
1	16	568,00	Pc	Coco ralado desidratado, parcialmente desengururado, seco sem açúcar. Deverá ser elaborado com endosperma procedente de frutos são e maduros não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso, com aspectos de fragmentos soltos e de cor branca. Parcialmente desengururado com teor mínimo de lipídio de 3g - Embalagem de 100G	TAMBAU	TAMBAU	R\$ 3,82	R\$ 2.169,76	R\$ 3,82	R\$ 2.169,76	R\$ 0,00
1	17	677,00	PC	Colorífico 100G tendo como principal ingrediente o urucum, pó fino coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidades ou matérias estranhas, contendo identificação do produto. Prazo de validade. Embalagem 100g	CUCO	CUCO	R\$ 0,76	R\$ 514,52	R\$ 0,76	R\$ 514,52	R\$ 0,00
1	18	438,00	UNID.	Cominho moído extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir da data de recebimento do produto. Apresentação do produto: Embalagem de 100g	CUCO	CUCO	R\$ 0,94	R\$ 411,72	R\$ 0,94	R\$ 411,72	R\$ 0,00
1	19	354,00	UNID.	Creme de leite tradicional, apresentando teor de gordura mínima de 25% esterilizado, embalagem mínima 200g, contendo identificação do produto, prazo de validade.	ITALAC	ITALAC	R\$ 3,13	R\$ 1.108,02	R\$ 3,14	R\$ 1.111,56	R\$ 0,01
1	20	924,00	UNID.	Creme Vegetal com sal com 60% a 80% de lipídios, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranços e de outras características indesejáveis. Validade com duração de 6 meses a 1 ano após a entrega. Embalagem 500g.	DELINE	DELINE	R\$ 8,02	R\$ 7.410,48	R\$ 8,02	R\$ 7.410,48	R\$ 0,00
1	21	312,00	UNID.	Creme Vegetal sem sal Light, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranços e de outras características indesejáveis. Validade com duração de 6 meses a 1 ano após a entrega. Embalagem 500g	QUALY	QUALY	R\$ 6,00	R\$ 1.872,00	R\$ 6,00	R\$ 1.872,00	R\$ 0,00
1	22	1.210,00	UNID.	Ervilha em conserva embalagem mínima de 190G, identificação do produto, prazo de validade.	QUERO	QUERO	R\$ 3,29	R\$ 3.980,90	R\$ 3,30	R\$ 3.993,00	R\$ 0,01
1	23	1.127,00	UNID.	Extrato de tomate simples concentrado com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção, deverá ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. O produto deverá estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso - embalagem de 340 g.	TAMBAU	TAMBAU	R\$ 2,74	R\$ 3.087,98	R\$ 2,74	R\$ 3.087,98	R\$ 0,00

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	24	62,00	UNID.	Fermento Químico - Embalagem intacta de 250G, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Deverá conter: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cácio. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	ROYAL	ROYAL	R\$ 7,98	R\$ 494,76	R\$ 7,99	R\$ 495,38	R\$ 0,01
1	25	340,00	UNID.	Leite condensado, elaborado a partir do mais puro Leite, ideal para o preparo de inúmeras sobremesas como pudins, bolos, tortas, rocamboles entre outros ou simplesmente para consumi-lo puro. O produto está disponível em embalagem reciclável de 395g.	ITALAC	ITALAC	R\$ 4,98	R\$ 1.693,20	R\$ 4,99	R\$ 1.696,60	R\$ 0,01
1	26	226,00	UNID.	Leite de coco, tradicional, embalagem 200 ml, contendo identificação do produto, prazo de validade e peso líquido.	BOM COCO	BOM COCO	R\$ 2,88	R\$ 650,88	R\$ 2,88	R\$ 650,88	R\$ 0,00
1	27	205,00	UNID.	Maionese Ingredientes: Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Contém Ômega 3 e não tem gorduras trans. e glúten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem com 500g	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 7,05	R\$ 1.445,25	R\$ 7,07	R\$ 1.449,35	R\$ 0,02
1	28	88,00	UNID.	Maionese Ingredientes: Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Contém Ômega 3 e não tem gorduras trans e glúten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem com 250g.	SOYA	SOYA	R\$ 4,45	R\$ 391,60	R\$ 4,46	R\$ 392,48	R\$ 0,01
1	29	1.134,00	UNID.	Milho Verde em conserva, embalagem com mínimo de 190G, contendo identificação do produto, prazo de validade.	QUERO	QUERO	R\$ 3,30	R\$ 3.742,20	R\$ 3,30	R\$ 3.742,20	R\$ 0,00
1	30	413,00	UNID.	Molho de tomate. Produto elaborado a partir da polpa de tomate e adicionado de especiarias, sal e açúcar. Embalagem de caixa de papelão cartonada, tipo longa vida ou aluminizada tipo sachê, contendo informação nutricional, data de fabricação/validade/lote. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto Embalagem sache de 340g, contendo identificação do produto, prazo de validade e peso líquido.	MARATA	MARATA	R\$ 1,61	R\$ 664,93	R\$ 1,61	R\$ 664,93	R\$ 0,00
1	31	167,00	UNID.	MOLHO PARA SALADA embalagem de 150 ml com bico dosador, sabores diversos (molho para salada tipos: alho, salsa e limão), deve constar na embalagem, data de fabricação, prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional, validade de 18 meses.	TAMBAU	TAMBAU	R\$ 2,04	R\$ 340,68	R\$ 2,05	R\$ 342,35	R\$ 0,01
1	32	108,00	PC	Orégano desidratado - constituído de folhas acompanhadas ou Unidade 600 não de pequenas Unidades florais, sãs, secas e limpas, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade de 6 (seis) meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. De acordo com a RDC nº 276/2005. Pct. com 10g.	MARATA	MARATA	R\$ 3,02	R\$ 326,16	R\$ 3,03	R\$ 327,24	R\$ 0,01
1	33	260,00	KG	SAL refinado iodado/ consumo doméstico 1kg.	ZORA	ZORA	R\$ 0,70	R\$ 182,00	R\$ 0,71	R\$ 184,60	R\$ 0,01
1	34	1.254,00	LATA	Sardinha em conserva molho de tomate boa qualidade embalagem em lata 125g	88	88	R\$ 5,52	R\$ 6.922,08	R\$ 5,52	R\$ 6.922,08	R\$ 0,00
1	35	1.046,00	LATA	Sardinha em conserva óleo comestível, boa qualidade embalagem em lata 125g.	88	88	R\$ 4,28	R\$ 4.476,88	R\$ 4,28	R\$ 4.476,88	R\$ 0,00
1	36	608,00	UNID.	Vinagre branco, embalagem 500ml, contendo identificação do produto e prazo de validade.	.MARATA	.MARATA	R\$ 2,28	R\$ 1.386,24	R\$ 2,28	R\$ 1.386,24	R\$ 0,00

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	1	658,00	UNID.	Amido de milho – produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos, umidade máxima 14%/p, acidez 2,5%/p, mínimo de amido 84%/p e resíduo mineral fixo 0,2%/p. - embalagem de 500g.	MAIZENA	MAIZENA	R\$ 6,52	R\$ 4.290,16	R\$ 6,52	R\$ 4.290,16	R\$ 0,00
2	2	963,00	KG	Arroz agulhinha longo fino polido tipo 1 branco 1KG	DALON	DALON	R\$ 4,82	R\$ 4.641,66	R\$ 4,82	R\$ 4.641,66	R\$ 0,00
2	3	192,00	KG	Arroz integral, pc c/ 01kg subgrupo polido, classe longa fino, agulha, tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros.	DALON	DALON	R\$ 6,19	R\$ 1.188,48	R\$ 6,19	R\$ 1.188,48	R\$ 0,00
2	4	2.984,00	KG.	Arroz tipo 1 parbolizado 1KG, identificação do produto, prazo de validade.	DALON	DALON	R\$ 5,07	R\$ 15.128,88	R\$ 5,08	R\$ 15.158,72	R\$ 0,01
2	5	317,00	UNID.	AVEIA EM FLOCOS FINOS - 170G acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 170g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	YOKI	YOKI	R\$ 3,72	R\$ 1.179,24	R\$ 3,73	R\$ 1.182,41	R\$ 0,01
2	6	3.934,00	PC	Café torrado e moído 250G, de primeira qualidade, com selo de pureza da associação brasileira da indústria do café ABIC, conter especificação do produto, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade.	MARATA	MARATA	R\$ 7,02	R\$ 27.616,68	R\$ 7,02	R\$ 27.616,68	R\$ 0,00
2	7	623,00	KG	Farinha de mandioca torrada tipo de 1 de 1º qualidade. Embalagem transparente de 1kg contendo as especificações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	MUCAMBO	MUCAMBO	R\$ 4,03	R\$ 2.510,69	R\$ 4,04	R\$ 2.516,92	R\$ 0,01
2	8	359,00	KG	Farinha de trigo c/ fermento. Embalagem de 1 kg contendo identificação do produto, prazo de validade, peso líquido. Produto deverá ter aspecto, cheiro e sabor próprio.	SARANDI	SARANDI	R\$ 5,45	R\$ 1.956,55	R\$ 5,46	R\$ 1.960,14	R\$ 0,01
2	9	314,00	KG	Farinha de trigo s/ fermento. Embalagem de 1 kg contendo identificação do produto, prazo de validade.	SARANDI	SARANDI	R\$ 5,00	R\$ 1.570,00	R\$ 5,02	R\$ 1.576,28	R\$ 0,02
2	10	1.071,00	KG	Feijão novo tipo 1 carioca, in natura, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade, secos, Embalagem 1kg, contendo identificação do produto, prazo de validade.	MUCAMBO	MUCAMBO	R\$ 7,01	R\$ 7.507,71	R\$ 7,01	R\$ 7.507,71	R\$ 0,00
2	11	434,00	KG	Feijão novo tipo 1 fradinho, in natura, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade, secos, Embalagem 1kg, contendo identificação do produto, prazo de validade.	MUCAMBO	MUCAMBO	R\$ 7,05	R\$ 3.059,70	R\$ 7,05	R\$ 3.059,70	R\$ 0,00
2	12	180,00	KG	Feijão novo tipo 1 preto, in natura, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade, secos, Embalagem 1kg, contendo identificação do produto, prazo de validade.	MUCAMBO	MUCAMBO	R\$ 8,04	R\$ 1.447,20	R\$ 8,04	R\$ 1.447,20	R\$ 0,00
2	13	1.884,00	PC	Flocos de milho 500g, identificação do produto, prazo de validade.	BONOMILHO	BONOMILHO	R\$ 1,75	R\$ 3.297,00	R\$ 1,75	R\$ 3.297,00	R\$ 0,00
2	14	383,00	UNID.	Milho amarelo para mungunzá de primeira qualidade, isentos de sujidades, parasitas e larvas, embalagem 500g, contendo as especificações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	CUCO	CUCO	R\$ 3,48	R\$ 1.332,84	R\$ 3,48	R\$ 1.332,84	R\$ 0,00
2	15	248,00	UNID.	Milho para pipoca, duro, amarelo, tipo 1, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, embalagem plástica de 500g, contendo identificação do produto, prazo de validade e peso líquido.	CUCO	CUCO	R\$ 3,51	R\$ 870,48	R\$ 3,51	R\$ 870,48	R\$ 0,00

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	16	1.100,00	UNID.	Óleo vegetal comestível: composição 100% óleo de soja e antioxidantes. Produto refinado e de acordo com os padrões legais. Deverá conter Vitamina E, e ser isento de ranço e de gorduras trans., acondicionado em embalagem primária PET (900ml) com respectiva informação nutricional, data de fabricação / validade /lote. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento.	SOYA	SOYA	R\$ 9,51	R\$ 10.461,00	R\$ 9,51	R\$ 10.461,00	R\$ 0,00
2	17	101,00	UNID.	Proteína texturizada de soja para ser misturada com carnes brancas: produto isento de gorduras trans, sem adição de corante ou caramelo, acondicionada em embalagem primária de plástico atóxico transparente, com respectiva informação nutricional, fabricação/validade/lote. Embalagem secundária de plástico resistente. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto cor branca 500g.	ZAELI	ZAELI	R\$ 8,63	R\$ 871,63	R\$ 8,64	R\$ 872,64	R\$ 0,01
3	1	2.728,00	PC	Biscoito doce tipo maizena em sua composição apresenta entre outros ingredientes farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, embalagem 400g, contendo especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	FABISE	FABISE	R\$ 4,48	R\$ 12.221,44	R\$ 4,49	R\$ 12.248,72	R\$ 0,01
3	2	1.826,00	PC	Biscoito doce tipo Maria em sua composição apresenta entre outros ingredientes farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, embalagem 400g, contendo especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	FABISE	FABISE	R\$ 4,43	R\$ 8.089,18	R\$ 4,44	R\$ 8.107,44	R\$ 0,01
3	3	2.459,00	PC	Biscoito salgado tipo cream cracker integral: o biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400 a 500g com dupla embalagem e em embalagem secUNIDária de caixa de papelão. – emb. 400 g.	VITARELA	VITARELA	R\$ 5,42	R\$ 13.327,78	R\$ 5,42	R\$ 13.327,78	R\$ 0,00
3	4	3.685,00	PC	Biscoito salgado tipo cream cracker, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. b9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de sódio, amido de milho, valor nutricional na porção de 100g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais, o biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400 a 500g com dupla embalagem e em embalagem secUNIDária de caixa de papelão. – emb. 400 g.	FABISE	FABISE	R\$ 4,98	R\$ 18.351,30	R\$ 4,98	R\$ 18.351,30	R\$ 0,00
3	5	2.730,00	PC	Biscoito tipo água e sal, embalagem de 400g, com identificação do produto, prazo de validade.	FABISE	FABISE	R\$ 4,33	R\$ 11.820,90	R\$ 4,33	R\$ 11.820,90	R\$ 0,00
3	6	1.279,00	PC	Macarrão tipo espaguete massa sêmola com ovos, embalagem 500g, contendo identificação do produto, prazo de validade.	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 4,06	R\$ 5.192,74	R\$ 4,06	R\$ 5.192,74	R\$ 0,00
3	7	514,00	PC	Macarrão tipo parafuso embalagem 500g, identificação do produto, prazo de validade.	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 3,58	R\$ 1.840,12	R\$ 3,59	R\$ 1.845,26	R\$ 0,01
3	8	1.163,00	PC	Macarrão tipo parafuso massa sêmola com ovos, embalagem 500g, contendo identificação do produto, prazo de validade.	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 4,19	R\$ 4.872,97	R\$ 4,19	R\$ 4.872,97	R\$ 0,00
3	9	348,00	PC	Massa de bolo: mistura em pó para preparo de bolo, embalagem em pacote de poliéster metalizado, atóxico e hermeticamente selado com peso líquido mínimo 400g cada. Sabores: chocolate, laranja, baunilha, limão e festa.	MARATA	MARATA	R\$ 4,05	R\$ 1.409,40	R\$ 4,06	R\$ 1.412,88	R\$ 0,01

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
3	10	157,00	UNID.	Massa p/ sopa massa de sêmola com ovos, embalagem plástica 500g contendo identificação do produto, prazo de validade e peso líquido.	BAHIA	BAHIA	R\$ 4,61	R\$ 723,77	R\$ 4,61	R\$ 723,77	R\$ 0,00
4	1	382,00	KG	Carne charqueada embalada à vácuo, registro no ministério da agricultura/SIF, pacote de 1,0KG	BERTIN	BERTIN	R\$ 45,21	R\$ 17.270,22	R\$ 45,23	R\$ 17.277,86	R\$ 0,02
4	2	631,00	KG	Filé de tilápia de 1ª qualidade, sem pele, sem couro, espinhas ou escamas, in natura, congelado em pacotes de 400g, com validade de 1 ano e temperatura de conservação de no mínimo -18° c. pacotes acomodados em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. o produto deverá ser isento de substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais. s pacotes deverão ser rotulados conforme legislação vigente, contendo a data de processamento e validade, o nº de registro no órgão competente e os valores nutricionais. Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico da empresa. o produto deverá ser entregue congelado sob-refrigeração. Cotado por KG	FRIMESA	FRIMESA	R\$ 42,13	R\$ 26.584,03	R\$ 42,15	R\$ 26.596,65	R\$ 0,02
4	3	1.961,00	DZ	Ovos de galinha sem rachaduras, embalagem de papelão embalagem 1 dúzia.	DA ROÇA	DA ROÇA	R\$ 8,00	R\$ 15.688,00	R\$ 8,01	R\$ 15.707,61	R\$ 0,01
4	4	566,00	KG	PEITO DE FRANGO - FILE DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO – cortado em fatias (filé), sem pele, congelado. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega, apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	SEARA	SEARA	R\$ 21,00	R\$ 11.886,00	R\$ 21,03	R\$ 11.902,98	R\$ 0,03
5	1	325,00	UNID.	Cereal infantil à base de arroz. Ingredientes: Farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. Pode conter traços de leite. Composição nutricional por porção de 100g: Calorias: 300 a 375 Kcal, Carboidratos: 80 a 86 g; Proteínas: 5 a 5,5 g. Enriquecido com probiótico Bifidus BL , zinco, vitaminas A, C e ferro. Acondicionado em recipiente hermético de sacos aluminizados (tipo sachê) contendo informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote. Deverá ser inspecionado pelo SIF ou SIE. Prazo de validade mínimo: 03 meses à partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: sachê 230g sachê,	MUCILON	MUCILON	R\$ 5,00	R\$ 1.625,00	R\$ 5,01	R\$ 1.628,25	R\$ 0,01
5	2	363,00	UNID.	Cereal infantil à base de milho, Ingredientes: Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais (fosfato de sódio dibásico, carbonato de cálcio, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. Pode conter traços de leite. Composição nutricional por porção de 100g: Calorias: 300 a 380 Kcal, Carboidratos: 80 a 86 g; Proteínas: 5 a 5,5 g. Enriquecido com probiótico Bifidus BL, zinco, vitaminas A, C e ferro. Acondicionado em recipiente hermético de sacos aluminizados (tipo sachê) contendo informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote. Deverá ser inspecionado pelo SIF ou SIE. Prazo de validade mínimo: 03 meses à partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: sachê 230g.	MUCILON	MUCILON	R\$ 5,04	R\$ 1.829,52	R\$ 5,05	R\$ 1.833,15	R\$ 0,01
5	3	114,00	UNID.	Flocos de cereais (Farinha Láctea) 200g a 230g sachê ou lata	MARATA	MARATA	R\$ 5,80	R\$ 661,20	R\$ 5,80	R\$ 661,20	R\$ 0,00

Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
5	4	128,00	LATA	Fórmula infantil em pó, base de leite de vaca, para alimentação de lactentes no 2º semestres de vida, enriquecido com 1 mg por 100 kcal, contendo com mínimo 60 kcal por 100 ml de leite reconstituído, acondicionado embalagem mínimo de 400 g, o produto deverá conter 8 mg de vitamina c por 100 kcal, no mínimo, caso o ferro utilizado para o enriquecimento esteja na forma sal de ferro, acrescido ou não de amido pré gelatinizado. Validade mínima igual ou superiora 80% do prazo total de validade contado a partir da data de sua fabricação. Referência: APTAMIL 2.	APTAMIL	APTAMIL	R\$ 35,33	R\$ 4.522,24	R\$ 35,33	R\$ 4.522,24	R\$ 0,00
5	5	102,00	LATA	Fórmula infantil especial, à base de proteína isolada de soja. Isenta de lactose e sacarose, para lactentes de 0 a 12 meses, com alergia ao leite de vaca, sem comprometimento do tgi. ingredientes: maltodextrina, proteína isolada de soja (fonte proteica), oleína de palma, óleo de soja, óleo de coco, sais minerais (fosfato de cálcio, citrato de cálcio, cloreto de potássio, fosfato de magnésio, citrato de potássio, cloreto de sódio, sulfato de zinco, sulfato ferroso, sulfato de cobre, iodeto de potássio), óleo de girassol, vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, pantotenato de cálcio, vitamina a, vitamina b2, vitamina b6, vitamina b1, vitamina d, vitamina k, ácido fólico, biotina, vitamina b12), metionina, cloreto de colina, taurina, l-carnitina e regulador de acidez hidróxido de potássio, não contém glúten, não contém leite ou produtos lácteos. Embalagem (lata) de 400g. marcas compatíveis: NAN SOY, APTAMIL soja.	APTAMIL	APTAMIL	R\$ 50,58	R\$ 5.159,16	R\$ 50,58	R\$ 5.159,16	R\$ 0,00
5	6	908,00	UNID.	Leite em pó desnatado instantâneo, contendo identificação, prazo de validade 280g	MOLICO	MOLICO	R\$ 14,82	R\$ 13.456,56	R\$ 14,82	R\$ 13.456,56	R\$ 0,00
5	7	4.521,00	PC	Leite em pó integral obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionados de lecitina de soja como emulsionante e com a composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios, devendo ter boa solubilidade – emb. 200G.	CCGL	CCGL	R\$ 6,58	R\$ 29.748,18	R\$ 6,59	R\$ 29.793,39	R\$ 0,01
5	8	380,00	UNID.	Leite em pó sem lactose, apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados emb. 300g.	ITAMBE	ITAMBE	R\$ 21,03	R\$ 7.991,40	R\$ 21,03	R\$ 7.991,40	R\$ 0,00
5	9	380,00	UNID.	Leite em pó integral fortificado com ferro e enriquecido com vitaminas a, c e d, embalagem de 380g a 400g, livre de partes danificadas e amassadas, com prazo de validade de 1 ano, a contar da data de entrega, tendo em seu rótulo informação nutricional por porção, prazo de validade e lote, marcas compatíveis: ninho.	NINHO	NINHO	R\$ 16,79	R\$ 6.380,20	R\$ 16,79	R\$ 6.380,20	R\$ 0,00
6	1	563,00	KG	Linguiça tipo calabresa defumada de boa qualidade sem manchas pardacentas ou esverdeadas, com registro SIF - Registro de Inspeção Federal. Deve ser entregue em pacotes com 2,5kg com prazo de validade superior a 150 dias.	SEARA	SEARA	R\$ 23,64	R\$ 13.309,32	R\$ 23,66	R\$ 13.320,58	R\$ 0,02
6	2	625,00	KG	Polpa de Fruta Sabor Acerola - Embalagem plástica, contendo dados do fabricante, informação nutricional sobre o produto, data de fabricação/validade/lote. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. As condições de entrega deverão ser de acordo com as normas da vigilância sanitária. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto. Embalagem 1KG.	NUTRICAU	NUTRICAU	R\$ 15,46	R\$ 9.662,50	R\$ 15,47	R\$ 9.668,75	R\$ 0,01
6	3	625,00	KG	Polpa de Fruta Sabor Goiaba - Embalagem plástica, contendo dados do fabricante, informação nutricional sobre o produto, data de fabricação/validade/lote. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. As condições de entrega deverão ser de acordo com as normas da vigilância sanitária. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto. Embalagem 1KG.	NUTRICAU	NUTRICAU	R\$ 15,54	R\$ 9.712,50	R\$ 15,55	R\$ 9.718,75	R\$ 0,01



Lote	Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
6	4	636,00	KG	Polpa de Fruta Sabor Maracujá - Embalagem plástica, contendo dados do fabricante, informação nutricional sobre o produto, data de fabricação/validade/lote. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. As condições de entrega deverão ser de acordo com as normas da vigilância sanitária. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto. Embalagem 1KG.	NUTRICAU	NUTRICAU	R\$ 15,59	R\$ 9.915,24	R\$ 15,60	R\$ 9.921,60	R\$ 0,01
6	5	636,00	KG	Polpa de Fruta Sabor Umbu - Embalagem plástica, contendo dados do fabricante, informação nutricional sobre o produto, data de fabricação/validade/lote. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. As condições de entrega deverão ser de acordo com as normas da vigilância sanitária. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto. Embalagem 1KG.	NUTRICAU	NUTRICAU	R\$ 16,32	R\$ 10.379,52	R\$ 16,33	R\$ 10.385,88	R\$ 0,01
6	6	654,00	KG	Presunto magro fatiado: características técnicas: (sem capa de gordura). Embalagem hermética. Peças de 3 quilos (tolerância de +/- 5%). Possuir selo SIF do Ministério da Agricultura.	REZENDE	REZENDE	R\$ 21,04	R\$ 13.760,16	R\$ 21,05	R\$ 13.766,70	R\$ 0,01
6	7	475,00	KG	Queijo mussarela, fatiado de boa qualidade, Características Técnicas: Ingredientes: Leite de vaca pasteurizado, 3% gordura, coalho, fermento lácteo, cloreto de cálcio. Valor calórico: 360Kcal / 100g (tolerância de +/- 5%). Possuir selo SIF. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	MORRO ALTO	MORRO ALTO	R\$ 32,00	R\$ 15.200,00	R\$ 32,01	R\$ 15.204,75	R\$ 0,01
6	8	648,00	KG	Salsicha de carne bovina e ou/ suína tipo hot dog com máximo de 2% de amido, com aspecto característico, cor própria sem machas pardacentas ou esverdeadas, odor. Sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10%. Com registro no sif ou sisp.	REZENDE	REZENDE	R\$ 9,97	R\$ 6.460,56	R\$ 9,98	R\$ 6.467,04	R\$ 0,01
7	1	3.168,00	UNID.	Água mineral sem gás 1,5 LTS	LEV	LEV	R\$ 2,51	R\$ 7.951,68	R\$ 2,52	R\$ 7.983,36	R\$ 0,01
7	2	606,00	PET	Refrigerante em embalagem de 2L descartável sabor Coca-Cola, contendo identificação do produto, prazo de validade.	COCA-COLA	COCA-COLA	R\$ 7,59	R\$ 4.599,54	R\$ 7,60	R\$ 4.605,60	R\$ 0,01
7	3	625,00	PET	Refrigerante em embalagem de 2L descartável sabor guaraná, contendo identificação do produto, prazo de validade.	GOOB	GOOB	R\$ 5,02	R\$ 3.137,50	R\$ 5,03	R\$ 3.143,75	R\$ 0,01
7	4	628,00	PET	Refrigerante em embalagem de 2lts descartável sabor laranja, contendo identificação do produto, prazo de validade	GOOB	GOOB	R\$ 5,07	R\$ 3.183,96	R\$ 5,07	R\$ 3.183,96	R\$ 0,00
7	5	770,00	UNID.	Suco de fruta líquido sabor acerola concentrado embalagem 500 ml, contendo identificação, prazo de validade.	MAGUARY	MAGUARY	R\$ 4,10	R\$ 3.157,00	R\$ 4,10	R\$ 3.157,00	R\$ 0,00
7	6	808,00	UNID.	Suco de fruta líquido sabor caju concentrado embalagem 500 ml, contendo identificação, prazo de validade.	MAGUARY	MAGUARY	R\$ 4,01	R\$ 3.240,08	R\$ 4,01	R\$ 3.240,08	R\$ 0,00
7	7	723,00	UNID.	Suco de fruta líquido sabor goiaba concentrado embalagem 500ml, contendo identificação, prazo de validade.	MAGUARY	MAGUARY	R\$ 4,09	R\$ 2.957,07	R\$ 4,09	R\$ 2.957,07	R\$ 0,00
7	8	814,00	LT	Suco e néctar sabores: Laranja, Pêssego, Goiaba, cajá, maracujá, em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz que assegure a sua apresentação e conservação. 1lt	MARATA	MARATA	R\$ 4,36	R\$ 3.549,04	R\$ 4,36	R\$ 3.549,04	R\$ 0,00
7	9	1.300,00	UNID.	Suco, apresentação em pó, sabores sortidos, tipo artificial, colorido artificialmente. Adoçado, com rendimento de 1 litro, pacote atóxico, resistente, com peso líquido de 25 a 35g.	MARATA	MARATA	R\$ 0,74	R\$ 962,00	R\$ 0,75	R\$ 975,00	R\$ 0,01
							<b>Subtotal Adjudicado:</b>		<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>0,07%</b>	<b>380,64</b>
							<b>R\$</b>		<b>R\$</b>		
							<b>533.635,00</b>		<b>534.015,64</b>		

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
------------------	--------------	------------	--------------

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 533.635,00	R\$ 534.015,64	0,07%	380,64

Adustina - Bahia, 07 de Março de 2022

ERICA RAMONE ARAUJO DA TRINDADE  
PREGOEIRO

## Homologações



MUNICÍPIO DE ADUSTINA/BA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 053-2022

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Aquisição de gêneros alimentícios destinados às diversas secretarias do Município de Adustina/BA.*

Fornecedor : PEDRO VIEIRA DOS SANTOS DE ADUSTINA - 03.479.824/0001-84

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	2.014,00	UNID.	Achocolatado em pó 400g - preparo instantâneo, aromatizado artificialmente, contendo açúcar, cacau, maltodextrina (extrato de malte), estabilizantes, aromatizantes e emulsificante lecitina de soja. Deve conter o registro no MS, data de fabricação com prazo de validade e número de lote aparentes, constando no rótulo declaração ou certificado do tipo do produto. Prazo de validade mínimo: 03 meses à partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: embalagem de 400g.	MARATA	MARATA	R\$ 5,01	R\$ 10.090,14	R\$ 5,02	R\$ 10.110,28	--	R\$ 0,01
1	7.260,00	KG	Açúcar cristal de 1º: sacarose obtida da cana de açúcar, livre de fermentação, tipo granulado, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente, com respectiva informação nutricional, data de fabricação /validade /lote. Embalagem secundária plástico resistente. Prazo de validade mínimo: 04 meses à partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: embalagem de 01 kg.	AGROVALE	AGROVALE	R\$ 3,98	R\$ 28.894,80	R\$ 3,98	R\$ 28.894,80	--	R\$ 0,00
1	186,00	UNID.	Adoçante dietético líquido com stévia pura. Embalagem de 80 ml.	ADORCYL	ADORCYL	R\$ 6,10	R\$ 1.134,60	R\$ 6,10	R\$ 1.134,60	--	R\$ 0,00
1	440,00	UNID.	Atum sólido em óleo de soja comestível - água e sal. Peso Líquido 170g - Peso Drenado 120g. Não contém glúten. Não contém conservantes.	88	88	R\$ 8,06	R\$ 3.546,40	R\$ 8,06	R\$ 3.546,40	--	R\$ 0,00
1	188,00	UNID.	Azeite de oliva puro. Acidez máxima de 0,5% Embalagem plástica contendo informações nutricionais sobre o produto. Prazo de validade mínimo: 03 meses à partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: unidades de 500 ml.	COCINERO	COCINERO	R\$ 24,02	R\$ 4.515,76	R\$ 24,02	R\$ 4.515,76	--	R\$ 0,00
1	446,00	UNID.	Azeitona verde em conserva, contendo identificação do produto e prazo de validade. 200g	LAVIOLETERA	LAVIOLETERA	R\$ 6,07	R\$ 2.707,22	R\$ 6,07	R\$ 2.707,22	--	R\$ 0,00
1	605,00	UNID.	Caldo p/ culinária de carne, com identificação do fabricante, prazo de validade.	ARISCO	ARISCO	R\$ 1,52	R\$ 919,60	R\$ 1,53	R\$ 925,65	--	R\$ 0,01
1	631,00	UNID.	Caldo p/ culinária de galinha, com identificação do fabricante, prazo de validade.	ARISCO	ARISCO	R\$ 1,46	R\$ 921,26	R\$ 1,46	R\$ 921,26	--	R\$ 0,00
1	364,00	UNID.	Canela em pó 10g com identificação do fabricante do produto, prazo de validade mínima de 1 ano.	MARATA	MARATA	R\$ 2,46	R\$ 895,44	R\$ 2,46	R\$ 895,44	--	R\$ 0,00
						Subtotal Adjudicado R\$ 533.635,00	Subtotal Orçado: R\$ 534.015,64	0,07%	R\$ 380,64		

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	398,00	UNID.	Chá de boldo Características Técnicas: Embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá. Produto deverá ter validade de, no mínimo, 12 meses.	MARATA	MARATA	R\$ 2,92	R\$ 1.162,16	R\$ 2,92	R\$ 1.162,16	--	R\$ 0,00
1	392,00	UNID.	Chá de camomila Embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá. Produto deverá ter validade de, no mínimo, 12 meses.	MARATA	MARATA	R\$ 2,92	R\$ 1.144,64	R\$ 2,92	R\$ 1.144,64	--	R\$ 0,00
1	304,00	UNID.	Chá de Maça e Canela Características Técnicas: Embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá.	MARATA	MARATA	R\$ 3,32	R\$ 1.009,28	R\$ 3,32	R\$ 1.009,28	--	R\$ 0,00
1	398,00	UNID.	Chá de erva cidreira Características Técnicas: Embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá. Produto deverá ter validade de, no mínimo, 12 meses.	MARATA	MARATA	R\$ 2,91	R\$ 1.158,18	R\$ 2,91	R\$ 1.158,18	--	R\$ 0,00
1	330,00	UNID.	Chá de erva doce Características Técnicas: Embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá.	MARATA	MARATA	R\$ 3,34	R\$ 1.102,20	R\$ 3,34	R\$ 1.102,20	--	R\$ 0,00
1	132,00	UNID.	Chá de hortelã Características Técnicas: Embalagem lacrada e plastificada acondicionando 10 (dez) saquinhos de chá. Embalagem de papel, com puxador de preparo para cada saquinho de chá.	MARATA	MARATA	R\$ 3,35	R\$ 442,20	R\$ 3,35	R\$ 442,20	--	R\$ 0,00
1	568,00	Pc	Coco ralado desidratado, parcialmente desengordurado, seco sem açúcar. Deverá ser elaborado com endosperma procedente de frutos sãos e maduros não poderá apresentar cheiro alterado ou rançoso, com aspectos de fragmentos soltos e de cor branca. Parcialmente desengordurado com teor mínimo de lipídio de 3g - Embalagem de 100G	TAMBAU	TAMBAU	R\$ 3,82	R\$ 2.169,76	R\$ 3,82	R\$ 2.169,76	--	R\$ 0,00
1	677,00	PC	Colorífico 100G tendo como principal ingrediente o urucum, pó fino coloração avermelhada, deve estar sem a presença de sujidades ou matérias estranhas, contendo identificação do produto. Prazo de validade. Embalagem 100g	CUCO	CUCO	R\$ 0,76	R\$ 514,52	R\$ 0,76	R\$ 514,52	--	R\$ 0,00
1	438,00	UNID.	Cominho moído extraído de sementes de cominho de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro, sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Acondicionados em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 03 meses a partir da data de recebimento do produto. Apresentação do produto: Embalagem de 100g	CUCO	CUCO	R\$ 0,94	R\$ 411,72	R\$ 0,94	R\$ 411,72	--	R\$ 0,00
1	354,00	UNID.	Creme de leite tradicional, apresentando teor de gordura mínima de 25% esterilizado, embalagem mínima 200g, contendo identificação do produto, prazo de validade.	ITALAC	ITALAC	R\$ 3,13	R\$ 1.108,02	R\$ 3,14	R\$ 1.111,56	--	R\$ 0,01
1	924,00	UNID.	Creme Vegetal com sal com 60% a 80% de lipídios, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranços e de outras características indesejáveis. Validade com duração de 6 meses a 1 ano após a entrega. Embalagem 500g.	DELINÉ	DELINÉ	R\$ 8,02	R\$ 7.410,48	R\$ 8,02	R\$ 7.410,48	--	R\$ 0,00
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 533.635,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 534.015,64</b>		<b>0,07%</b>	<b>R\$ 380,64</b>

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	312,00	UNID.	Creme Vegetal sem sal Light, apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranços e de outras características indesejáveis. Validade com duração de 6 meses a 1 ano após a entrega. Embalagem 500g	QUALY	QUALY	R\$ 6,00	R\$ 1.872,00	R\$ 6,00	R\$ 1.872,00	--	R\$ 0,00
1	1.210,00	UNID.	Ervilha em conserva embalagem mínima de 190G, identificação do produto, prazo de validade.	QUERO	QUERO	R\$ 3,29	R\$ 3.980,90	R\$ 3,30	R\$ 3.993,00	--	R\$ 0,01
1	1.127,00	UNID.	Extrato de tomate simples concentrado com no mínimo 1% de carboidrato e 5% de sódio por porção, deverá ser preparado com frutos maduros, escolhidos, são, sem pele e sementes. O produto deverá estar isento de fermentações e não indicar processamento defeituoso - embalagem de 340 g.	TAMBAU	TAMBAU	R\$ 2,74	R\$ 3.087,98	R\$ 2,74	R\$ 3.087,98	--	R\$ 0,00
1	62,00	UNID.	Fermento Químico - Embalagem intacta de 250G, na embalagem deverá constar data da fabricação data de validade e número do lote do produto. Deverá conter: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Validade mínima de 3 meses na data da entrega.	ROYAL	ROYAL	R\$ 7,98	R\$ 494,76	R\$ 7,99	R\$ 495,38	--	R\$ 0,01
1	340,00	UNID.	Leite condensado, elaborado a partir do mais puro Leite, ideal para o preparo de inúmeras sobremesas como pudins, bolos, tortas, rocamboles entre outros ou simplesmente para consumi-lo puro. O produto está disponível em embalagem reciclável de 395g.	ITALAC	ITALAC	R\$ 4,98	R\$ 1.693,20	R\$ 4,99	R\$ 1.696,60	--	R\$ 0,01
1	226,00	UNID.	Leite de coco, tradicional, embalagem 200 ml, contendo identificação do produto, prazo de validade e peso líquido.	BOM COCO	BOM COCO	R\$ 2,88	R\$ 650,88	R\$ 2,88	R\$ 650,88	--	R\$ 0,00
1	205,00	UNID.	Maionese Ingredientes: Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Contém Ômega 3 e não tem gorduras trans. e glúten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem com 500g	PRIMOR	PRIMOR	R\$ 7,05	R\$ 1.445,25	R\$ 7,07	R\$ 1.449,35	--	R\$ 0,02
1	88,00	UNID.	Maionese Ingredientes: Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Contém Ômega 3 e não tem gorduras trans e glúten. A embalagem do produto deve conter registro da data de fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem com 250g.	SOYA	SOYA	R\$ 4,45	R\$ 391,60	R\$ 4,46	R\$ 392,48	--	R\$ 0,01
1	1.134,00	UNID.	Milho Verde em conserva, embalagem com mínimo de 190G, contendo identificação do produto, prazo de validade.	QUERO	QUERO	R\$ 3,30	R\$ 3.742,20	R\$ 3,30	R\$ 3.742,20	--	R\$ 0,00
1	413,00	UNID.	Molho de tomate. Produto elaborado a partir da polpa de tomate e adicionado de especiarias, sal e açúcar. Embalagem de caixa de papelão cartonada, tipo longa vida ou aluminizada tipo sachê, contendo informação nutricional, data de fabricação/validade/lote. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto Embalagem sachê de 340g, contendo identificação do produto, prazo de validade e peso líquido.	MARATA	MARATA	R\$ 1,61	R\$ 664,93	R\$ 1,61	R\$ 664,93	--	R\$ 0,00
1	167,00	UNID.	MOLHO PARA SALADA embalagem de 150 ml com bico dosador, sabores diversos (molho para salada tipos: alho, salsa e limão), deve constar na embalagem, data de fabricação, prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional, validade de 18 meses.	TAMBAU	TAMBAU	R\$ 2,04	R\$ 340,68	R\$ 2,05	R\$ 342,35	--	R\$ 0,01
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 533.635,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 534.015,64</b>		<b>0,07%</b>	<b>R\$ 380,64</b>

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	108,00	PC	Orégano desidratado - constituído de folhas acompanhadas ou Unidade 600 não de pequenas Unidades florais, sãs, secas e limpas, acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade de 6 (seis) meses a partir da data da entrega na unidade requisitante. De acordo com a RDC nº 276/2005. Pct. com 10g.	MARATA	MARATA	R\$ 3,02	R\$ 326,16	R\$ 3,03	R\$ 327,24	--	R\$ 0,01
1	260,00	KG	SAL refinado iodado/ consumo doméstico 1kg.	ZORA	ZORA	R\$ 0,70	R\$ 182,00	R\$ 0,71	R\$ 184,60	--	R\$ 0,01
1	1.254,00	LATA	Sardinha em conserva molho de tomate boa qualidade embalagem em lata 125g	88	88	R\$ 5,52	R\$ 6.922,08	R\$ 5,52	R\$ 6.922,08	--	R\$ 0,00
1	1.046,00	LATA	Sardinha em conserva óleo comestível, boa qualidade embalagem em lata 125g.	88	88	R\$ 4,28	R\$ 4.476,88	R\$ 4,28	R\$ 4.476,88	--	R\$ 0,00
1	608,00	UNID.	Vinagre branco, embalagem 500ml, contendo identificação do produto e prazo de validade.	MARATA	MARATA	R\$ 2,28	R\$ 1.386,24	R\$ 2,28	R\$ 1.386,24	--	R\$ 0,00
<b>Subtotal Lote R\$ 102.916,12</b>											
2	658,00	UNID.	Amido de milho – produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, não podendo estar úmidos, fermentados ou rançosos. sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos, umidade máxima 14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p. - embalagem de 500g.	MAIZENA	MAIZENA	R\$ 6,52	R\$ 4.290,16	R\$ 6,52	R\$ 4.290,16	--	R\$ 0,00
2	963,00	KG	Arroz agulhinha longo fino polido tipo 1 branco 1KG	DALON	DALON	R\$ 4,82	R\$ 4.641,66	R\$ 4,82	R\$ 4.641,66	--	R\$ 0,00
2	192,00	KG	Arroz integral, pc c/ 01kg subgrupo polido, classe longa fino, agulha, tipo 1, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade, com grãos inteiros.	DALON	DALON	R\$ 6,19	R\$ 1.188,48	R\$ 6,19	R\$ 1.188,48	--	R\$ 0,00
2	2.984,00	KG.	Arroz tipo 1 parbolizado 1KG, identificação do produto, prazo de validade.	DALON	DALON	R\$ 5,07	R\$ 15.128,88	R\$ 5,08	R\$ 15.158,72	--	R\$ 0,01
2	317,00	UNID.	AVEIA EM FLOCOS FINOS - 170G acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 170g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	YOKI	YOKI	R\$ 3,72	R\$ 1.179,24	R\$ 3,73	R\$ 1.182,41	--	R\$ 0,01
2	3.934,00	PC	Café torrado e moído 250G, de primeira qualidade, com selo de pureza da associação brasileira da indústria do café ABIC, conter especificação do produto, peso líquido, data de fabricação e prazo de validade.	MARATA	MARATA	R\$ 7,02	R\$ 27.616,68	R\$ 7,02	R\$ 27.616,68	--	R\$ 0,00
2	623,00	KG	Farinha de mandioca torrada tipo de 1 de 1ª qualidade. Embalagem transparente de 1kg contendo as especificações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	MUCAMBO	MUCAMBO	R\$ 4,03	R\$ 2.510,69	R\$ 4,04	R\$ 2.516,92	--	R\$ 0,01
2	359,00	KG	Farinha de trigo c/ fermento. Embalagem de 1 kg contendo identificação do produto, prazo de validade, peso líquido. Produto deverá ter aspecto, cheiro e sabor próprio.	SARANDI	SARANDI	R\$ 5,45	R\$ 1.956,55	R\$ 5,46	R\$ 1.960,14	--	R\$ 0,01
2	314,00	KG	Farinha de trigo s/ fermento. Embalagem de 1 kg contendo identificação do produto, prazo de validade.	SARANDI	SARANDI	R\$ 5,00	R\$ 1.570,00	R\$ 5,02	R\$ 1.576,28	--	R\$ 0,02
2	1.071,00	KG	Feijão novo tipo 1 carioca, in natura, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de umidade, secos, Embalagem 1kg, contendo identificação do produto, prazo de validade.	MUCAMBO	MUCAMBO	R\$ 7,01	R\$ 7.507,71	R\$ 7,01	R\$ 7.507,71	--	R\$ 0,00
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 533.635,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 534.015,64</b>		<b>0,07%</b>	<b>R\$ 380,64</b>

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	434,00	KG	Feijão novo tipo 1 fradinho, in natura, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de unidade, secos, Embalagem 1kg, contendo identificação do produto, prazo de validade.	MUCAMBO	MUCAMBO	R\$ 7,05	R\$ 3.059,70	R\$ 7,05	R\$ 3.059,70	--	R\$ 0,00
2	180,00	KG	Feijão novo tipo 1 preto, in natura, grãos inteiros, aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras ou corpos estranhos, fungos ou parasitas, livre de unidade, secos, Embalagem 1kg, contendo identificação do produto, prazo de validade.	MUCAMBO	MUCAMBO	R\$ 8,04	R\$ 1.447,20	R\$ 8,04	R\$ 1.447,20	--	R\$ 0,00
2	1.884,00	PC	Flocos de milho 500g, identificação do produto, prazo de validade.	BONOMILHO	BONOMILHO	R\$ 1,75	R\$ 3.297,00	R\$ 1,75	R\$ 3.297,00	--	R\$ 0,00
2	383,00	UNID.	Milho amarelo para mungunzá de primeira qualidade, isentos de sujidades, parasitas e larvas, embalagem 500g, contendo as especificações do produto, data de fabricação e prazo de validade.	CUCO	CUCO	R\$ 3,48	R\$ 1.332,84	R\$ 3,48	R\$ 1.332,84	--	R\$ 0,00
2	248,00	UNID.	Milho para pipoca, duro, amarelo, tipo 1, beneficiado, polido, limpo, isento de sujidades, parasitas e larvas, embalagem plástica de 500g, contendo identificação do produto, prazo de validade e peso líquido.	CUCO	CUCO	R\$ 3,51	R\$ 870,48	R\$ 3,51	R\$ 870,48	--	R\$ 0,00
2	1.100,00	UNID.	Óleo vegetal comestível: composição 100% óleo de soja e antioxidantes. Produto refinado e de acordo com os padrões legais. Deverá conter Vitamina E, e ser isento de ranço e de gorduras trans., acondicionado em embalagem primária PET (900ml) com respectiva informação nutricional, data de fabricação / validade / lote. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento.	SOYA	SOYA	R\$ 9,51	R\$ 10.461,00	R\$ 9,51	R\$ 10.461,00	--	R\$ 0,00
2	101,00	UNID.	Proteína texturizada de soja para ser misturada com carnes brancas: produto isento de gorduras trans, sem adição de corante ou caramelo, acondicionada em embalagem primária de plástico atóxico transparente, com respectiva informação nutricional, fabricação/validade/lote. Embalagem secundária de plástico resistente. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto cor branca 500g.	ZAELI	ZAELI	R\$ 8,63	R\$ 871,63	R\$ 8,64	R\$ 872,64	--	R\$ 0,01
<b>Subtotal Lote R\$ 88.929,90</b>											
3	2.728,00	PC	Biscoito doce tipo maizena em sua composição apresenta entre outros ingredientes farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, embalagem 400g, contendo especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	FABISE	FABISE	R\$ 4,48	R\$ 12.221,44	R\$ 4,49	R\$ 12.248,72	--	R\$ 0,01
3	1.826,00	PC	Biscoito doce tipo Maria em sua composição apresenta entre outros ingredientes farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, embalagem 400g, contendo especificação do produto, data de fabricação e prazo de validade.	FABISE	FABISE	R\$ 4,43	R\$ 8.089,18	R\$ 4,44	R\$ 8.107,44	--	R\$ 0,01
3	2.459,00	PC	Biscoito salgado tipo cream cracker integral: o biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitas e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primária em pacotes impermeáveis lacrados com peso líquido de 400 a 500g com dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão. – emb. 400 g.	VITARELA	VITARELA	R\$ 5,42	R\$ 13.327,78	R\$ 5,42	R\$ 13.327,78	--	R\$ 0,00
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 533.635,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 534.015,64</b>	<b>0,07%</b>	<b>R\$ 380,64</b>	

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	3.685,00	PC	Biscoito salgado tipo cream cracker, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. b9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de sódio, amido de milho, valor nutricional na porção de 100g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais, o biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço – embalagem primaria em pacotes impermeáveis lacrados com peso liquido de 400 a 500g com dupla embalagem e em embalagem secundária de caixa de papelão. – emb. 400 g.	FABISE	FABISE	R\$ 4,98	R\$ 18.351,30	R\$ 4,98	R\$ 18.351,30	--	R\$ 0,00
3	2.730,00	PC	Biscoito tipo água e sal, embalagem de 400g, com identificação do produto, prazo de validade.	FABISE	FABISE	R\$ 4,33	R\$ 11.820,90	R\$ 4,33	R\$ 11.820,90	--	R\$ 0,00
3	1.279,00	PC	Macarrão tipo espaguete massa sêmola com ovos, embalagem 500g, contendo identificação do produto, prazo de validade.	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 4,06	R\$ 5.192,74	R\$ 4,06	R\$ 5.192,74	--	R\$ 0,00
3	514,00	PC	Macarrão tipo parafuso embalagem 500g, identificação do produto, prazo de validade.	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 3,58	R\$ 1.840,12	R\$ 3,59	R\$ 1.845,26	--	R\$ 0,01
3	1.163,00	PC	Macarrão tipo parafuso massa sêmola com ovos, embalagem 500g, contendo identificação do produto, prazo de validade.	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 4,19	R\$ 4.872,97	R\$ 4,19	R\$ 4.872,97	--	R\$ 0,00
3	348,00	PC	Massa de bolo: mistura em pó para preparo de bolo, embalagem em pacote de poliéster metalizado, atóxico e hermeticamente selado com peso liquido mínimo 400g cada. Sabores: chocolate, laranja, baunilha, limão e festa.	MARATA	MARATA	R\$ 4,05	R\$ 1.409,40	R\$ 4,06	R\$ 1.412,88	--	R\$ 0,01
3	157,00	UNID.	Massa p/ sopa massa de sêmola com ovos, embalagem plástica 500g contendo identificação do produto, prazo de validade e peso liquido.	BAHIA	BAHIA	R\$ 4,61	R\$ 723,77	R\$ 4,61	R\$ 723,77	--	R\$ 0,00
<b>Subtotal Lote R\$ 77.849,60</b>											
4	382,00	KG	Carne charqueada embalada á vácuo, registro no ministério da agricultura/SIF, pacote de 1,0KG	BERTIN	BERTIN	R\$ 45,21	R\$ 17.270,22	R\$ 45,23	R\$ 17.277,86	--	R\$ 0,02
4	631,00	KG	Filé de tilápia de 1ª qualidade, sem pele, sem couro, espinhas ou escamas, in natura, congelado em pacotes de 400g, com validade de 1 ano e temperatura de conservação de no mínimo -18° c. pacotes acomodados em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas, o produto deverá ser isento de substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais. s pacotes deverão ser rotulados conforme legislação vigente, contendo a data de processamento e validade, o nº de registro no órgão competente e os valores nutricionais. Apresentar ficha técnica assinada pelo responsável técnico da empresa. o produto deverá ser entregue congelado sob-refrigeração. Cotado por KG	FRIMESA	FRIMESA	R\$ 42,13	R\$ 26.584,03	R\$ 42,15	R\$ 26.596,65	--	R\$ 0,02
4	1.961,00	DZ	Ovos de galinha sem rachaduras, embalagem de papelão embalagem 1 dúzia.	DA ROÇA	DA ROÇA	R\$ 8,00	R\$ 15.688,00	R\$ 8,01	R\$ 15.707,61	--	R\$ 0,01
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 533.635,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 534.015,64</b>	<b>0,07%</b>	<b>R\$ 380,64</b>	



Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	566,00	KG	PEITO DE FRANGO - FILE DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO - cortado em fatias (filé), sem pele, congelado. Embalagem: deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica, contendo 01 kg. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega, apresentar em anexo a proposta, documentos que comprovem a inspeção sanitária dos produtos fornecidos de acordo com a legislação vigente.	SEARA	SEARA	R\$ 21,00	R\$ 11.886,00	R\$ 21,03	R\$ 11.902,98	--	R\$ 0,03
						<b>Subtotal Lote R\$ 71.428,25</b>					
5	325,00	UNID.	Cereal infantil à base de arroz. Ingredientes: Farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais (carbonato de cálcio, fosfato de sódio dibásico, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. Pode conter traços de leite. Composição nutricional por porção de 100g: Calorias: 300 a 375 Kcal, Carboidratos: 80 a 86 g; Proteínas: 5 a 5,5 g. Enriquecido com probiótico Bifidus BL, zinco, vitaminas A, C e ferro. Acondicionado em recipiente hermético de sacos aluminizados (tipo sachê) contendo informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote. Deverá ser inspecionado pelo SIF ou SIE. Prazo de validade mínimo: 03 meses à partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: sachê 230g sachê.	MUCILON	MUCILON	R\$ 5,00	R\$ 1.625,00	R\$ 5,01	R\$ 1.628,25	--	R\$ 0,01
5	363,00	UNID.	Cereal infantil à base de milho, Ingredientes: Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, sais minerais (fosfato de sódio dibásico, carbonato de cálcio, fumarato ferroso, sulfato de zinco), vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, ácido pantotênico, vitamina a, vitamina b1, vitamina b6, ácido fólico, vitamina d) e aromatizante vanilina. Pode conter traços de leite. Composição nutricional por porção de 100g: Calorias: 300 a 380 Kcal, Carboidratos: 80 a 86 g; Proteínas: 5 a 5,5 g. Enriquecido com probiótico Bifidus BL, zinco, vitaminas A, C e ferro. Acondicionado em recipiente hermético de sacos aluminizados (tipo sachê) contendo informação nutricional, data de fabricação/ validade/ lote. Deverá ser inspecionado pelo SIF ou SIE. Prazo de validade mínimo: 03 meses à partir da data do recebimento do produto. Apresentação do produto: sachê 230g.	MUCILON	MUCILON	R\$ 5,04	R\$ 1.829,52	R\$ 5,05	R\$ 1.833,15	--	R\$ 0,01
5	114,00	UNID.	Flocos de cereais (Farinha Láctea) 200g a 230g sachê ou lata	MARATA	MARATA	R\$ 5,80	R\$ 661,20	R\$ 5,80	R\$ 661,20	--	R\$ 0,00
5	128,00	LATA	Fórmula infantil em pó, base de leite de vaca, para alimentação de lactentes no 2º semestre de vida, enriquecido com 1 mg por 100 kcal, contendo com mínimo 60 kcal por 100 ml de leite reconstituído, acondicionado embalagem mínimo de 400 g, o produto deverá conter 8 mg de vitamina c por 100 kcal, no mínimo, caso o ferro utilizado para o enriquecimento esteja na forma sal de ferro, acrescido ou não de amido pré gelatinizado. Validade mínima igual ou superiora 80% do prazo total de validade contado a partir da data de sua fabricação. Referência: APTAMIL 2.	APTAMIL	APTAMIL	R\$ 35,33	R\$ 4.522,24	R\$ 35,33	R\$ 4.522,24	--	R\$ 0,00
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 533.635,00</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 534.015,64</b>		0,07%	<b>R\$ 380,64</b>

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	102,00	LATA	Fórmula infantil especial, à base de proteína isolada de soja. Isenta de lactose e sacarose, para lactentes de 0 a 12 meses, com alergia ao leite de vaca, sem comprometimento do tgi. ingredientes: maltodextrina, proteína isolada de soja (fonte proteica), oleína de palma, óleo de soja, óleo de coco, sais minerais (fosfato de cálcio, citrato de cálcio, cloreto de potássio, fosfato de magnésio, citrato de potássio, cloreto de sódio, sulfato de zinco, sulfato ferroso, sulfato de cobre, iodeto de potássio), óleo de girassol, vitaminas (vitamina c, niacina, vitamina e, pantotenato de cálcio, vitamina a, vitamina b2, vitamina b6, vitamina b1, vitamina d, vitamina k, ácido fólico, biotina, vitamina b12), metionina, cloreto de colina, taurina, l-carnitina e regulador de acidez hidróxido de potássio, não contém glúten, não contém leite ou produtos lácteos. Embalagem (lata) de 400g. marcas compatíveis: NAN SOY, APTAMIL soja.	APTAMIL	APTAMIL	R\$ 50,58	R\$ 5.159,16	R\$ 50,58	R\$ 5.159,16	--	R\$ 0,00
5	908,00	UNID.	Leite em pó desnatado instantâneo, contendo identificação, prazo de validade 280g	MOLICO	MOLICO	R\$ 14,82	R\$ 13.456,56	R\$ 14,82	R\$ 13.456,56	--	R\$ 0,00
5	4.521,00	PC	Leite em pó integral obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados adicionados de lecitina de soja como emulsionante e com a composição centesimal de 26g de proteína, 38g de carboidratos e 26g de lipídios, devendo ter boa solubilidade – emb. 200G.	CCGL	CCGL	R\$ 6,58	R\$ 29.748,18	R\$ 6,59	R\$ 29.793,39	--	R\$ 0,01
5	380,00	UNID.	Leite em pó sem lactose, apto para a alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados emb. 300g.	ITAMBE	ITAMBE	R\$ 21,03	R\$ 7.991,40	R\$ 21,03	R\$ 7.991,40	--	R\$ 0,00
5	380,00	UNID.	Leite em pó integral fortificado com ferro e enriquecido com vitaminas a, c e d, embalagem de 380g a 400g, livre de partes danificadas e amassadas, com prazo de validade de 1 ano, a contar da data de entrega, tendo em seu rótulo informação nutricional por porção, prazo de validade e lote, marcas compatíveis: ninho.	NINHO	NINHO	R\$ 16,79	R\$ 6.380,20	R\$ 16,79	R\$ 6.380,20	--	R\$ 0,00
<b>Subtotal Lote R\$ 71.373,46</b>											
6	563,00	KG	Linguiça tipo calabresa defumada de boa qualidade sem manchas pardacentas ou esverdeadas, com registro SIF - Registro de Inspeção Federal. Deve ser entregue em pacotes com 2,5kg com prazo de validade superior a 150 dias.	SEARA	SEARA	R\$ 23,64	R\$ 13.309,32	R\$ 23,66	R\$ 13.320,58	--	R\$ 0,02
6	625,00	KG	Polpa de Fruta Sabor Acerola - Embalagem plástica, contendo dados do fabricante, informação nutricional sobre o produto, data de fabricação/validade/lote. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. As condições de entrega deverão ser de acordo com as normas da vigilância sanitária. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto. Embalagem 1KG.	NUTRICAU	NUTRICAU	R\$ 15,46	R\$ 9.662,50	R\$ 15,47	R\$ 9.668,75	--	R\$ 0,01
6	625,00	KG	Polpa de Fruta Sabor Goiaba - Embalagem plástica, contendo dados do fabricante, informação nutricional sobre o produto, data de fabricação/validade/lote. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. As condições de entrega deverão ser de acordo com as normas da vigilância sanitária. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto. Embalagem 1KG.	NUTRICAU	NUTRICAU	R\$ 15,54	R\$ 9.712,50	R\$ 15,55	R\$ 9.718,75	--	R\$ 0,01
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 533.635,00</b>											
							<b>Subtotal Orçado: R\$ 534.015,64</b>			<b>0,07%</b>	<b>R\$ 380,64</b>

Lote	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	636,00	KG	Polpa de Fruta Sabor Maracujá - Embalagem plástica, contendo dados do fabricante, informação nutricional sobre o produto, data de fabricação/validade/lote. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. As condições de entrega deverão ser de acordo com as normas da vigilância sanitária. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto. Embalagem 1KG.	NUTRICAU	NUTRICAU	R\$ 15,59	R\$ 9.915,24	R\$ 15,60	R\$ 9.921,60	--	R\$ 0,01
6	636,00	KG	Polpa de Fruta Sabor Umbu - Embalagem plástica, contendo dados do fabricante, informação nutricional sobre o produto, data de fabricação/validade/lote. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde. As condições de entrega deverão ser de acordo com as normas da vigilância sanitária. Prazo de validade mínimo: 03 meses a partir da data do recebimento do produto. Embalagem 1KG.	NUTRICAU	NUTRICAU	R\$ 16,32	R\$ 10.379,52	R\$ 16,33	R\$ 10.385,88	--	R\$ 0,01
6	654,00	KG	Presunto magro fatiado: características técnicas: (sem capa de gordura), Embalagem hermética. Peças de 3 quilos (tolerância de +/- 5%). Possuir selo SIF do Ministério da Agricultura.	REZENDE	REZENDE	R\$ 21,04	R\$ 13.760,16	R\$ 21,05	R\$ 13.766,70	--	R\$ 0,01
6	475,00	KG	Queijo mussarela, fatiado de boa qualidade. Características Técnicas: Ingredientes: Leite de vaca pasteurizado, 3% gordura, coalho, fermento lácteo, cloreto de cálcio. Valor calórico: 360Kcal / 100g (tolerância de +/- 5%). Possuir selo SIF. Obs.: Deverá ser fornecida amostra para análise.	MORRO ALTO	MORRO ALTO	R\$ 32,00	R\$ 15.200,00	R\$ 32,01	R\$ 15.204,75	--	R\$ 0,01
6	648,00	KG	Salsicha de carne bovina e ou/ suína tipo hot dog com máximo de 2% de amido, com aspecto característico, cor própria sem machas pardacentas ou esverdeadas, odor. Sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo de 10%. Com registro no sif ou sisp.	REZENDE	REZENDE	R\$ 9,97	R\$ 6.460,56	R\$ 9,98	R\$ 6.467,04	--	R\$ 0,01
<b>Subtotal Lote R\$ 88.399,80</b>											
7	3.168,00	UNID.	Água mineral sem gás 1,5 LTS	LEV	LEV	R\$ 2,51	R\$ 7.951,68	R\$ 2,52	R\$ 7.983,36	--	R\$ 0,01
7	606,00	PET	Refrigerante em embalagem de 2L descartável sabor Coca-Cola, contendo identificação do produto, prazo de validade.	COCA-COLA	COCA-COLA	R\$ 7,59	R\$ 4.599,54	R\$ 7,60	R\$ 4.605,60	--	R\$ 0,01
7	625,00	PET	Refrigerante em embalagem de 2L descartável sabor guaraná, contendo identificação do produto, prazo de validade.	GOOB	GOOB	R\$ 5,02	R\$ 3.137,50	R\$ 5,03	R\$ 3.143,75	--	R\$ 0,01
7	628,00	PET	Refrigerante em embalagem de 2lts descartável sabor laranja, contendo identificação do produto, prazo de validade	GOOB	GOOB	R\$ 5,07	R\$ 3.183,96	R\$ 5,07	R\$ 3.183,96	--	R\$ 0,00
7	770,00	UNID.	Suco de fruta líquido sabor acerola concentrado embalagem 500 ml, contendo identificação, prazo de validade.	MAGUARY	MAGUARY	R\$ 4,10	R\$ 3.157,00	R\$ 4,10	R\$ 3.157,00	--	R\$ 0,00
7	808,00	UNID.	Suco de fruta líquido sabor caju concentrado embalagem 500 ml, contendo identificação, prazo de validade.	MAGUARY	MAGUARY	R\$ 4,01	R\$ 3.240,08	R\$ 4,01	R\$ 3.240,08	--	R\$ 0,00
7	723,00	UNID.	Suco de fruta líquido sabor goiaba concentrado embalagem 500ml, contendo identificação, prazo de validade.	MAGUARY	MAGUARY	R\$ 4,09	R\$ 2.957,07	R\$ 4,09	R\$ 2.957,07	--	R\$ 0,00
7	814,00	LT	Suco e néctar sabores: Laranja, Pêssego, Goiaba, cajá, maracujá, em embalagem hermética que não permita a passagem de ar e luz que assegure a sua apresentação e conservação. 1lt	MARATA	MARATA	R\$ 4,36	R\$ 3.549,04	R\$ 4,36	R\$ 3.549,04	--	R\$ 0,00
7	1.300,00	UNID.	Suco, apresentação em pó, sabores sortidos, tipo artificial, colorido artificialmente. Adoçado, com rendimento de 1 litro, pacote atóxico, resistente, com peso líquido de 25 a 35g.	MARATA	MARATA	R\$ 0,74	R\$ 962,00	R\$ 0,75	R\$ 975,00	--	R\$ 0,01
<b>Subtotal Lote R\$ 32.737,87</b>											
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 533.635,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$</b>	<b>534.015,64</b>	<b>0,07%</b>	<b>R\$ 380,64</b>

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 533.635,00	R\$ 534.015,64	0,07%	380,64

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Adustina-BA , 07 de Março de 2022

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DOS SANTOS  
PREFEITO MUNICIPAL